
Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 201640 DIÁRIO OFICIAL Nº 33087

DIÁRIA
PORTARIA Nº 069 DE 09 DE MARÇO DE 2016

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/83359, de 03 de março 
de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor JACKSONILSON DOS SANTOS 
CASTRO, Id Funcional nº 80845930/ 2, ocupante do cargo 
TECNICO EM GESTAO CULTURAL, a viajar ao Município de 
Marabá/PA no período de 13/03 a 02/04/2016 a fi m de ministrar 
ofi cinas de Audiovisual.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 20 ½ 
(vinte e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando R$ 2.767,50 (Dois mil Setecentos e 
Sessenta e Sete reais e cinquenta centavos).
III - Autorizar o servidor  CRISTOVAM GAIA DE LIMA Id. 
Funcional nº 5185521/ 1, ocupante do cargo AUXILIAR 
TECNICO, a viajar ao Município de Primavera/PA no período de 
27/03 a 09/04/2016, a fi m de ministrar ofi cinas de Iniciação a 
Cerâmica e de Aprofundamento.
IV - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 13 ½ 
(treze e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando R$ 1.822,50 (Hum mil Oitocentos e 
Vinte e Dois reais e cinquenta centavos).
V - Autorizar o servidor  CRISTOVAM GAIA DE LIMA Id. 
Funcional nº 5185521/ 1, ocupante do cargo AUXILIAR 
TECNICO, a viajar ao Município de Salvaterra (Vila de Joanes)/
PA no período de 13 a 26/03/2016, a fi m de ministrar ofi cinas de 
conrtução de forno para cerâmica.
VI - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 13 ½ 
(treze e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando R$ 1.822,50 (Hum mil Oitocentos e 
Vinte e Dois reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 937819
PORTARIA Nº 077 DE 10 DE MARÇO DE 2016

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na Portaria nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e ainda o que consta no processo nº 2016/93547, de 09 
de março de 2016,
RESOLVE:
I -Autorizar a colaboradora eventual: ARLETE ROSA DOS 
SANTOS, CPF nº 158.381.882-00, a viajar ao Município de 
Abaetetuba/PA, no período de 13 a 19/03/16, a fi m de participar 
do Bloco de Ofi cinas no referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  6 ½ (seis 
e meia) diárias à colaboradora eventual acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 877,50 (Oitocentos e Setenta e 
Sete reais e Cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 937822
PORTARIA Nº 079 DE 10 DE MARÇO DE 2016

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na Portaria nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e ainda o que consta no processo nº 2016/91171, de 08 
de março de 2016,
RESOLVE:
I -Autorizar a colaboradora eventual: BENEDIT CATALINA 

MURCHIO, CPF nº 234.290.702-87, a viajar ao Município de 
Abaetetuba/PA, no período de 17 a 19/03/16, a fi m de participar 
do evento de culminância do Bloco de Ofi cinas no referido 
município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  2 ½ (duas 
e meia) diárias à colaboradora eventual acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 337,50 (Trezentos e Trinta e 
Sete reais e Cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 937922

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 78  DE 11 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015, e ainda os termo do Memorando nº 
08/2016-NCI, de 09/03/2016.
RESOLVE:
1 - DESIGNAR, o servidor EXPEDITO AUGUSTO CARDOSO 
NOBRE, matrícula n.º 51855737/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Administração e Finanças, para o exercício da 
Função de Agente Público de Controle Interno - APC, a contar 
de 01/03/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 937940

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 003/2016
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: Concessão de uso das dependências de espaço 
público, visando a exploração de atividade econômica, relativa à 
prestação de serviços de fornecimento de lanches para alunos, 
servidores e visitantes da Fundação Carlos Gomes.
DATA DA ASSINATURA: 11/03/2016
VIGÊNCIA: 11/03/2016 A 10/02/2017
CONVITE: 01/2016
VALOR: R$ 250,00
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Ruth dos Santos Milhomen 00889186294, CNPJ: 
16.924.570/0001-08, com sede na Tv. Alferes costa, nº 1745, 
Bairro Pedreira, CEP: 66.083-108.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente

Protocolo 937788

DIÁRIA
PORTARIA N° 026/2016

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER 2(duas) diárias e ½ (meia) aos servidores 
relacionados abaixo, referente à viagem ao Município de 
Melgaço, no período de 28.03 a 30.03.2016, por ocasião de 
visita técnica para o levantamento da infraestrutura necessária 
para retomada de parceria.

NOME CARGO MATRICULA VALOR
R$

PAULO JOSÉ 
CAMPOS DE MELO SUPERINTENDENTE 5723841/3 392,50

IRANILDE NUNES 
DA SILVA

DIRETORA DE 
INTERIORIZAÇÃO 57192299/5 337,50

LUCIVALDO JOSÉ 
SOARES DE 

SOUZA

ASSESSOR DE 
INTERIORIZAÇÃO 3224589/3 337,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém-Pa,10 de março de 2016.

PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Superintendente

Protocolo 937611

OUTRAS MATÉRIAS
APOSTILAMENTO

3º TERMO DE APOSTILAMENTO
OBJETO: O presente termo visa alterar as disposições contratuais dos 
contratos infra listados, adequando suas ações aos seus respectivos 
programas de trabalho previstos no PPA 2016/2019. Razão pala qual 
resolve apostilar as alterações das novas ações em vigor a partir de 
janeiro de 2016, com base no art. 58, I, da Lei nº 8.666/93.
Funcional Programática Antiga - 4535 - Funcional Programática 
Atual - 8339
Ano Nº do Contrato
2008 005-008-013-015-016-017-022-023-024-025-027-

029-030-032-033-034-084-086-088-089-098-102-
105-107-108-128

2009 041-045-050
2010 002-003-007-009-012-014-018-019-020-021-022-

023
2011 012-014-058-060-086-145
2012 223-319
2013 002-011-014-015
2014 002-003-006-007-009-010-011-012-013-014-015-

016-017-018-019-020-021-022-023-024-025
2015 001-002-003-005-006-007-008-009-010-011-012-

013-014-015-017-018-019-020
2016 001-002-003

Autorização: Processo nº 2016/98988
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente - FCG

Protocolo 937941

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: temporário
Ato: Contrato nº 05/2016
Data de Admissão:01/03/2016
Nome do Servidor: Tatiane Helen Costa Dias
Cargo do Servidor:  JORNALISTA
Término Vínculo: 01/03/2017
Ordenador: Daniel Nardin Tavares
Observação

Protocolo 938185

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA  N° 056 DE  10 DE MARÇO DE 2016.

Delega competência ao Secretário-Adjunto de Comunicação para 
os fi ns que especifi ca.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, na constância do seu 
mandato, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto no art. 22, XI da Lei 7056 de 21 de novembro de 2007.
Considerando as competências atribuídas à Secretaria do Estado 
de Comunicação (SECOM) no art. 22, X da Lei supramencionada, 
resolve:
Art. 1°- Fica delegada a competência ao Secretário-Adjunto 
para exercer a função de ordenador de despesas da Secretaria, 
juntamente com o signatário, autorizando despesas e 
movimentação dos recursos, conjuntamente com o Diretor de 
Administração e Finanças.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 937624

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 51 de 04 de Março de 2016
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/87798/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora Ana Paula da Silva Pinto, mat. nº 
57209539/2, cargo de Assessor de Imprensa II, o suprimento 
de fundos no valor de  R$ - 1.000,00 (um mil reais), para 
suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

2412212978338
 333.90.30 
(Material de 
consumo)

0101000000 R$ 
300,00

2412212978338 333.90.36 (S. 
Pessoa Física) 0101000000 R$ 

700,00


